Ação Merenda Escolar Ensino Fundamental

Meta LDO 2023

Meta Física Para o Exercício 100%

Unidade de Medida Percentual

Custo Financeiro por Exercício R$ 632.260,36

Art. 3º Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir
crédito especial no importe de R$ 1.070.000,00 (um milhão
e setenta mil reais), cuja cobertura far-se-á por anulação
parcial das seguintes dotações o orçamento vigente:

I - Anulação:
02.11.02. – 12.361.0012.2046.0283 - Atividades do Ensino Núcleos/Creche.

327 3.3.90.30 – Material de Consumo. R$ 120.000,00

02.11.02 – 12.361.0012.2046.0284 – Atividade do Ensino Escolar Pré-Escola.

[...]

Excelentíssimo Presidente,
Por  meio  do  presente,  submetemos  a  apreciação  e

deliberação desta Casa de Leis o incluso Projeto de Lei, por
meio  do  qual  solicitamos  autorização  legislativa  para
abertura  de  um  crédito  especial  no  importe  de  R$
293.000,00 (duzentos e noventa e três mil reais), em razão
das despesas de taxas e juros sobre financiamentos.

Desta forma, solicitamos atenção especial dos nobres
Vereadores  para  aprovação  do  Projeto  de  Lei  ora
apresentado, bem como que a sua tramitação se dê em
regime de urgência,  nos  termos  do  artigo  54  da  Lei

[...]

Ação 0002 Amortização da Dívida Contratada - Taxa

Meta LDO 2023

Meta Física Para o Exercício 100%

Unidade de Medida Percentual

Custo Financeiro por Exercício R$ 293.000,00”

Art. 3º Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir
crédito especial no importe de R$ 293.000,00 (duzentos e
noventa e três mil reais), cuja cobertura far-se-á por:

I - Superavit do exercício anterior: R$ 61.500,00
II - Anulação:

Dotação 02.07.02 – 28.843.0000.0001.0002 – Amortização da Dívida Contratada

146 3.2.90.21-00 – Juros sobre a Dívida por Contrato R$ R$
231.500,00